
Id. 312. Frumvarp

til laga um  bann  gegn dragnótaveiði í landbelgi.

F lutningsm .: Benedikt Sveinsson og Jö ru n d u r Brynjólfsson.

1. gr.
í  landhelgi við ísland  skulu  vera b an n að ar veiðar m eð allskonar drag- 

nó tum , þ a r á m eðal ko lanó tum  —• Snurrevaad.

2. gr.
N ú er skip, e r slík veiðarfæri no tar, í landhelgi, og skulu  þá öll veið- 

arfæri vera í bú lka innanborðs.

3. gr.
E igendum  ja rð a  þeirra, er að sjó liggja, og þeim , er afnotarjett hafa á 

þeim  jö rðum , skal þó heim ilt að draga ád rá tta r- og fy rird rá tta rnæ tu r á land.

4. gr.
B rot gegn 1. gr. varða sektum , 5000—10000 gu llk róna; skulu  þá og 

öll veiðarfæri, þ a r m eð tald ir dragstrengir, svo og a llu r afli innanborðs, upptæ k.
B rot gegn 2. gr. varða sek tum , 2000—5000 gullkr. Um upptek t afla og 

veiðarfæ ra fer sem  um  bro t gegn 1. gr., e r um  ítrekað  b ro t er að ræ ða.
Leggja m á löghald á skipið og selja það, að undangengnu Qárnám i, 

til lúkningar sektum  sam kvæ m t þessari grein og kostnaði. '

' 5- gr-
H ver sá, er Ieiðbeinir skipi við dragnótaveiðar í landhelgi við Island, 

eða liðsinnir því við slikar veiðar, eða h jálpar h inum  brotlegu til að kom ast 
undan  hegningu fyrir þær, skal sæ ta sek tum , 500—5000 gullkróna. Söm u 
hegningu skal hver sá sæta, sem  s taddu r er i dragnótaveiðiskipi, eða á bá t 
við skipshliðina, þegar það er á veiðum  i landhelgi, nem a hann  geti gert þá 
grein fyrir dvöl sinni þar, að liklegt þyki, að han n  eigi enga h lu tdeild  i h in- 
um  ólöglega veiðiskap þess. Ákvæði þessarar g reinar gilda ekki um  þá m enn, 
sem  eru  lögskráðir sk ipverjar á skipinu.

6. gr.
Skipstjóri, er gerir sig sekan i itrekuðu  bro ti gegn 1. gr., skal, auk  

refsingar þe irrar, er getur um  í 4. gr., sæ ta fangelsi, ekki væ gara en 2 m án -



aða einföldu fangelsi. Auk þess m á og endranæ r, þegar m iklar sak ir eru, láta 
skipstjóra sæta fangelsi fyrir b ro t gegn 1. gr., auk sektarhegningar þe irrar, sem 
ákveðin er í 4. gr.

7. gr.
Sektarfje eftir lögum  þessum * svo og andvirði fyrir upp tæ kan  afla og 

veiðarfæri, ren n u r í landhelgissjóð Islands. Um sölu upptæ ks afla og veiðar- 
færa skal jafnan leita sam þykkis stjó rnarráðsins. Aldrei m á þó selja hinum  
seku upptæ k veiðarfæri, og afla þvi aðeins, að knýjandi nauðsyn sje 
fyrir hendi.

8. gr.
Mál þau , sem  risa ú t af b ro tum  gegn lögum  þessum , skal reka sem 

opinber lögreglum ál.
9. gr.

Með lögum  þessum  eru ú r  gildi num in  lög n r. 27, 20. jú n i 1923, um  
heim ild fyrir rík isstjórnina til að banna  dragnótaveiðar í landbelgi, og þau 
ákvæði, er kunna að vera sett sam kvæ m t þeim.

G r e i n a r g e r ð .

Árið 1923 setti Alþingi lög »um beimild fyrir ríkisstjórnina til að b anna  
dragnótaveiðar i landhelgi«. Voru lög þessi borin  fram að tilhlutan ráðuneytis 
a tv innum ála  og stjó rnar Fiskifjelags lslands, er sam ið hafði frumvarpið.

Tildrög lagasetningar þessarar voru  þau, að fram höfðu komið »mjög 
ákveðnar kröfur frá m önnum  við sunnanverðan  Faxaflóæ og viðsvegar að, um 
að dragnótaveiðar« yrðu ab an n að ar  með lögum innan  landhelgi«. Höfðu slíkar 
veiðar einkum verið s tundaðar  »i landhelgi inni á instu  vikum og vogum þ ar  
syðra«. Segir svo ennfrem ur i greinargerð lag a f ru m v arp s in s : »Það er álit kær- 
enda, að dragnót þessi (þ. e. »Snurrevaad«) sje engu siður skaðleg á fískveiðum 
fyrir veiðarfæri, svo sem handfæri, lóðir og net, eins og fískigöngnr, heldur en 
h in  alþekta svonefnda botnvarpa (Ottertrawl), og hafa þeir krafíst þess, að um - 
ræ dd  dragnót væri látin hlíta söm u lögum. Hinsvegar hafa þeir bæjarfógetarnir 
i Hafnarfírði og Reykjavik, sem báðir hafa látið álit sitt uppi nm málið, ekki 
getað fallist á, að heimfæra beri no tkun  dragnóta þessara undir  lög n r .  5, frá 
18. maí 1920, en lita svo á, að alhuga beri, hvort  eigi sje nauðsynlegt að b an n a  
með lögum veiðar með allskonar dragnótum  i landhelgi hjer við land, og í því 
skyni bent m álinu til s tjórnarráðsins, sem hefír svo leitað álits stjórnar Fiski- 
fjelags ís tands og jafnfram t kyn t  sjer, hvernig löggjöf anna ra  þjóða væri háttað 
að þessu lútandi, og komist að rau n  um, að i Skotlandi eru gild'andi lög, sem 
b an n a  veiðar i landhelgi með dragnót (Snurrevaad) ,  nem a á vissum svæðum 
með undanþágum«.

Tillögur stjórnar Fiskifjelagsins ollu þvi, að ekki var sett fullkomið b ann  
gegn dragnótaveiði á Alþingi 1923. Stjórn fjelagsins leit svo á, »að þ ar  sem nægi- 
leg reynsla sje ekki fengin fyrir skaðsemi dragnótaveiða á fiskigöngur, eða [skað- 
semi fyrirj veiðar með öðrum  tækjum, svo sem lóðum, handfæ rum  og netjuma



 »þá sje of snemt að banna hana algerlega«. Vorii þvi lögin einnngis heim-
ildarlög til þess að banna veiðar þessar í landhelgi, þar sem krafist væri.

Siðan hafa verið friðlýst nokkur svæði við sunnanverðan Faxaflóa, sam- 
kvæmt þessum lagaheimildum, en ým sar kröfur frá Norðurlandi (og liklega við- 
ar að) hafa verið að engu hafðar, vegna andróðurs frá stjórn Fiskifjelags ís- 
lands.

Við flm. þessa frv. erum eindregið þeirrar skoðunar, að rjettara hefði 
verið þegar árið 1923 að taka af skarið í þessu máli og láta hverskonar drag- 
nótaveiði skipa i landhelgi falla undir sömu greinir laga sem aðra botnvörpu- 
veiði.

Við hyggjum, að dragnótaveiði á grunnm iðum , inni á víkum og vogum 
og í fjarðarbotnum , m uni vera einhver hin allra skaðlegasta veiðiaðferð, sem 
þekst hefir hingað til, og jafnvel verri en allar þær til sam ans, sem tiðkast hafa 
hingað til, fyrir uppvöxt nytjafiska, ef þessi veiði er rekin með nokkurri veru- 
legri atorku.

Dragnótaveiði hefir verið rekin í Danm örku um hálfa öld og verið þar 
gagnsöm; hjerlendis hefir hún þekst um 30 ár og verið stunduð lítilsháttar öðru 
hverju, en aldrei orðið landsm önnum  til verulegs gagns og vfst óhætt að full- 
yrða, að tilraunir þær, sem bjer hafa verið gerðar af landsm önnum , hafi orðið 
útgerðarm önnunum  sjálfum oftar til tjóns en gagns. Þessi veiðiaðferð hefir því 
aldrei orðið Islendingum neinn atvinnuvegur. Á hinn bóginn hafa xerið hjer 
nokkur útlend skip á siðustu árum , er rekið hafa veiðina undir dönsku fiaggi, 
meira eða m inna löglega, og hafst mest við inni í fjarðarbotnum .

Þar sem þessi veiðiaðferð hefir ekki orðið íslendingum til gagns, en er 
á hinn bóginn bersýnilega mjög skaðleg fyrir vöxt og þróun ungviðis fiska á 
grunnmiðum, þá virðist óþarft að hika við að friðlýsa alla landhelgi nú þegar 
fyrir þessum veiðum.

Það virðist ekki varlegt nje viturlegt að biða þess, »að nægileg reynsla 
sje fengin fyrir skaðsemi dragnótaveiða á fiskigöngur«, — enda nokkuð vafasamt, 
hversu úr því skal skera. Við viljum byrgja brunninn áður en barnið er i hann 
fallið. Vjer Islendingar höfum verið andvaralausir um eyðing skóga á íslandi, 
þangað til þeir voru eyðilagðir, til ómetanlegs tjóns fyrir land og lýð. Slíkt mætti 
eigi henda með svipuðum hætti um fiskveiðar vorar.

Lög vor um bann gegn botnvörpuveiðum í landhelgi hafa harðar refs- 
ingar gegn brotum , og hefir brytt á þvi af hálfu lögbrjóta, sem eru þegnar stór- 
þjóðanna i nágrenni voru, að sektarákvæði laganna væru alt of hé, og hafa þeir 
þrásinnis reynt að fá stjórnir landanna til þess að taka i strenginn. En þá hefir 
það komið fram af hálfu hinna æðstu valda þessara frændþjóða vorra, að þær 
vilja sælta sig við að þola íslendingum  lög, vegna þess, að þær viðurkenna, að 
friðun landhelginnar sje í þágu þessara þjóða sjálfra vegna viðkomu og upp- 
eldis ungfisksins.

Þessi afardýrm æta viðurkenning Englendinga og Þjóðverja yrði i hættu 
sett fullkomlega, ef þjóðir þessar sæju, að landhelgisfriðunin væri gerð að hjégóma 
með öðrum veiðitækjum, sem eyða m undu og uppræta fiskinn á grunnmiðum 
íslands. Það eflir þvi mjög viðurkenning og virðing þjóðanna fyrir landhelgisfrið-



nn íslands, að afnnmin sjen nndanbrögð þan, sem í dragnótaveiðnnum  eru fólgin. 
Og þessi friðun m undi verða þjóðinni hin besta ■viðspyrna til þess að fá fram- 
gengt friðun alls Faxaflóa og annara flóa utan landhelgi fyrir notkun veiðitækja, 
sem stórskaðlegust eru talin tímgun og uppeldi þeirra nytjafiska, sem þjóðirnar 
viðnrkenna, að varðveita verði gegn uppgripaveiðitækjum á uppeldisstöðv- 
um þeirra.

Við hyggjum óþarft að banna ádrátt eða fyrirdrátt úr landi, þar sem þar 
er um »nótlög« að ræða, er liggja innan við almennings landhelgi, enda lítil 
svæði stranda vorra móts við alla strandlengjuna, þar sem þeirri veiði verður 
við komið, og sláum varnagla við því i frum varpinu.

Að öðru leyti m un málið verða skýrt nánar við framsögu.


